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АНОТАЦІЯ

Чміль А. С. Розвиток ринку продукції бджільництва України в умовах

глобальних викликів. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню актуальної науково-прикладної

проблеми розвитку ринку продукції бджільництва України в умовах глобальних

викликів, а також розробленню та обґрунтуванню теоретико-методичних

положень та практичних рекомендацій щодо розвитку ринку на період до 2030

року з використанням економетричної моделі часткової рівноваги AGMEMOD.

З цією метою авторкою було узагальнено науково-методичні підходи, проведено

оцінку та аналіз сучасного стану галузі бджільництва України в контексті

світових тенденцій, а також визначено та обгрунтовано напрями розвитку галузі

та її перспективи на світовому ринку.

На основі узагальнення підходів до трактування понятійного апарату щодо

визначення термінів «ринок», «аграрний ринок» та «ринок продукції

бджільництва», узагальнення поглядів вітчизняних й іноземних науковців, з

позиції системного підходу запропоновано власне визначення поняття «ринок

продукції бджільництва».

В основу формулювання поняття «ринок продукції бджільництва»

покладено складові елементи та особливості організації і функціонування галузі

бджільництва. Зокрема, «ринок продукції бджільництва» – система економічних

відносин, що складаються в процесі виробництва, обігу та розподілу харчової

продукції галузі (меду, бджолиного пилку, прополісу, маточного молочка тощо),

сировини для харчової, переробної і фармацевтичної промисловості (бджолиний

віск, бджолина отрута тощо), а також надання послуг по запиленню

ентомофільних сільськогосподарських культур, а також апітерапії (лікування й

профілактика захворювань за допомогою продукції бджільництва).
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У контексті дисертаційного дослідження було визначено, що на відміну від

існуючих підходів, послуги по апітерапії та запиленню сільськогосподарських

культур варто розглядати як ринковий продукт, а специфіку дослідження ринку

продукції бджільництва - виходячи з позиції оцінки потреби в лікуванні й

профілактики захворювань за допомогою продуктів бджільництва, а також

запиленні ентомофільних сільськогосподарських культур.

Встановлено, що головними завданнями галузі бджільництва є

забезпечення продовольчої безпеки держави через виконання нею екологічної,

економічної та соціо-культурної функції.

Визначено, що для розвитку ринку продукції бджільництва є вкрай

важливим завданням є його сегментація на окремі цільові ринкові ніші. Адже без

його сегментації на окремі ринкові ніші за видами продукції бджільництва

надзвичайно складно задовольнити зростаючі потреби споживачів. Сегментація

ринку дозволяє виділити ринкові ніші за певним видом продукції бджільництва

(меду, пилку, маточного молочка, прополісу тощо). Проте, даний ринок охоплює

широке коло споживачів, в той час як ринкова ніша є значно вужчою і охоплює

споживачів, які маюсь специфічні комбінації потреб та хочуть отримати якийсь

певний вид продукції, який якнайкраще задовольнить саме цю потребу, та за які

вони готові платити відповідно вищу ціну. За такого підходу пасічники мають

кращі можливості обмежити конкуренцію саме в межах ринкових ніш. Саме цей

підхід дуже добре підходить для малих та середніх виробників, які і складають

98 % виробників продукції бджільництва в Україні. Підхід до розвитку ринку

продукції бджільництва через його сегментацію не потребує значних інвестицій,

має низькі ризики, може легко адаптуватись до зміни попиту та вподобань

споживачів, є прибутковим та з невеликою конкуренцією. Таким чином

виробники можуть досягти кращих фінансових результатів, отримати певний

рівень впізназнаваності бренду та репутацію в певній ніші.

У дисертації представлено авторську концепцію методологічних підходів

побудови нового сектору бджільництва в моделі AGMEMOD та розроблено нові

сценарії розвитку цього ринку виходячи з поточної світової економічної ситуації,
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та особливостям функціонування економіки в період пандемії COVID-19, а

також повномасштабного воєнного вторгнення Росії.

Одне з головних завдань даного дисертаційного дослідження полягає у

тому, щоб зробити галузь бджільництва більш прогнозованою, що дозволить в

підсумку прогнозувати, планувати і моделювати результати впливу будь-яких

політичних чи економічних рішень на дану галузь народного господарства.

Вперше в Україні та в історії використання економетричної моделі

AGMEMOD нами окремо виділено, розроблено, наповнено та змодельовано

сектор бджільництва України. З метою кількісної оцінки результатів введення

державної підтримки, а також впливу пандемії COVID-19 в роботі використано

динамічну економетричну модель часткової рівноваги AGMEMOD, за

допомогою якої можна змоделювати наслідки змін та вплив агрополітичних

рішень на виробництво, імпорт, експорт, споживання, ціни, переробку, а в

нашому випадку ще і на кількість бджолиних колоній та їх продуктивність по

виробництву меду до 2030 року. Для того, аби змоделювати та правильно

оцінити розвиток ринку продукції бджільництва в Україні до 2030 року в роботі

розроблено наступні сценарії: «Базовий», «COVID-19» та сценарій «Державна

підтримка». В підсумку це дало змогу порівняти та кількісно визначити

результати впливу прийняття управлінських рішень та економічних шоків

пов’язаних із пандемією COVID-19 на розвиток галузі бджільництва України.

Для аналізу потенціалу майбутнього розвитку бджільництва та

виробництва меду в Україні розроблено середньострокові прогнози щодо

кількості бджолосімей, виробництва, використання та торгівлі медом. Ці

прогнози були розроблено за допомогою моделі AGMEMOD. Зокрема, поточну

версію моделі AGMEMOD для України було розширено, щоб включити сектор

бджільництва. Виробництво, використання, торгівля медом, ринкова ціна та

кількість бджолосімей були спрогнозовані на період до 2030 року за

припущенням, що загальна політика, соціальні та економічні умови в Україні

залишаться такими ж, як і в 2020 році. Основними джерелами даних були

Державна служба статистики України та ФАОСТАТ. Спостережувані та
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майбутні значення чисельності населення, обмінного курсу, ВВП та дефлятора

ВВП були отримані зі статистичної бази даних Міністерства сільського

господарства США, Світового Банку та Міжнародного валютного фонду.

Історичні значення додаткової екзогенної змінної, тобто експортної ціни меду,

яка відіграє важливу роль у визначенні відповідної ціни на внутрішньому ринку

(через високу частку експорту меду в загальному обсязі виробництва), були

розраховані як середньозважені ринкові ціни меду у 17 країнах: 15 країн-членів

ЄС, США як основних імпортерів українського меду та Китаю як країни, що

займає лідируючі позиції як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках меду.

Щодо зміни до 2030 року експортної ціни було припущено, що вона

змінюватиметься за логарифмічним трендом до 2030 року. Використовуючи

наявні дані, були розраховані та оцінені поведінкові рівняння що представляють

український сектор бджільництва.

Відповідно до сценарію «Базовий», прийнято гіпотезу про те, що

екононмічна та політична ситуація в світі до 2030 року буде відповідати умовам

2020 року. Враховуючи дане припущення оцінено розвиток галузі бджільництва

і змодельовано прогноз розвитку галузі бджільництва до 2030 року, максимально

наближеним до реальних значень показників, які ми визначали при створені

сектору (кількість бджолиних сімей, обсяги виробництва меду, споживання,

імпорт та експорт, ціна тощо). Так, наприклад, прогноз експорту меду на 2020

рік змодельований в моделі AGMEMOD дорівнює 71,86 тис. тон, а фактичний -

за даними Державної служби статистики України становить 80,77 тис. тон.

Таким чином, точність прогнозу цього показника склав 89 %. У 2021 році

фактичний показник обсягу експорту меду, за даними Державної служби

статистики України, склав 57,52 тис. тон, а в моделі нам вдалося досягти

значення цього показника на рівні 52,96 тис. тон, що відповідає 92% від

фактичного.

Повномасштабна війна РФ проти України, як ще один економічний шок,

також вплинула на функціонування ринку продукції бджільництва, через

окупацію та мінування частини територій, міграцію населення, мобілізацію
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чоловіків та жінок на військову службу. Все це в сукупності ускладнило

пасічникам займатися бджільництвом в повній мірі. Як наслідок, зменшилися

обсяги виробництва меду, через фізичну неможливість його зібрати, так як

велика частина пасік в східному регіоні залишилася під окупацією, частина пасік

були втрачені або розбомблені, також відбулося зменшення площі медозбору.

Через логістичні труднощі в перші місяці війни знизився обсяг експорту, який

наразі поступово повертається до довоєнних параметрів.

За результатами змодельовного сценарію «Державна підтримка»

визначено, що пряма державна підтримка бджолярам у вигляді прямих дотацій

на 1 бджолину сім’ю позитивно впливатиме на розвиток галузі бджільництва

України, та призведе не тільки до нарощування кількості бджолосімей та як

наслідок нарощування обсягів виробництва продукції, а й до збільшення

кількості офіційно зареєстрованих пасік, підприємств та виходу з тіньового

ринку виробників продукції бджільництва. В свою чергу це буде носити

тривалий позитивний економічний, соціальний та екологічний ефект через

збільшення самозайнятості населення, створення додаткових робочих місць в

сільських територіях, підвищення добробуту населення, збільшення податкових

надходжень до бюджету через сплату податків, збереження біорізноманіття та

підвищення ефективності виробництва сільськогосподарських культур.

Зокрема, очікується, що продуктивність зросте на 6,2% порівняно з

середнім значенням за 2016-2019 років за рахунок вдосконалення технологій

утримання, наприклад, покращення кормової бази для бджіл, засобів захисту

бджіл, а також практики управління пасіками. Обмежена доступність джерел

корму для медоносних бджіл, наприклад, лісів, сільськогосподарських полів із

бджолозапильними культурами та зі зменшеним застосуванням пестицидів,

ймовірно, буде одним з головних чинників, що перешкоджатимуть збільшенню

кількості бджолосімей у майбутньому. Таким чином, після піку 2020 року, який

був зумовлений прямою дотацією, кількість бджолосімей, за прогнозами, буде

повільно зменшуватися. Оскільки на момент проведення цього аналізу

продовження дотацій на виробництво меду все ще обговорювалося, та державна
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підтримка не була включена до припущень моделювання на 2021-2030 роки.

Таким чином, оскільки за результатами прогнозування обсяги виробництва меду

мають тенденцію до зростання, а внутрішнє споживання зменшиться через

скорочення чисельності населення при стабільному його споживанні на душу

населення, експорт натурального меду з України нарощуватиметься. За

розрахунками, до 2030 року прогнозується зростання обсягу експорту на 6,0%

порівняно із середнім значенням 2016-2019 років.

Нами також було розроблено за цією методикою ще один «Базовий»

сценарій. Який відрізнявся лише іншими припущеннями. Оскільки для побудови

бази даних використовувалися дві статистичні бази даних, а саме Державна

служба статистики України (ДССУ) та ФАОСТАТ, збалансування ринку

вимагало додаткових зусиль. По-перше, початковий часовий ряд кількості

медоносних бджолиних сімей було збільшено на 5%. Цей відсоток, за нашим

припущенням, є похибкою збору даних, яка допускається відповідно до

методики збору даних ДССУ. Передбачалося, що це означає недооцінку

чисельності бджолиних сімей на 5% та кількості збору меду відповідно. Таким

чином було покращено сторону пропозиції бази даних для створення ринкової

рівноваги в секторі бджільництва. Оскільки більша частина меду в Україні

виробляється господарствами населення, з яких досить складно збирати дані, це

припущення має певний рівень життєздатності. По-друге, було розраховано

кількість меду в запасах для досягнення рівноваги на ринку меду для кожного зі

спостережуваних років.

Результати прогнозу разом із минулими тенденціями розвитку галузі

бджільництва України свідчать про те, що виробництво та експорт натурального

меду поступово зростатиме. Враховуючи відсутність доказів позитивного

розвитку споживання меду в Україні, частка експорту в загальному обсязі

виробництва залишатиметься досить високою, тобто близько 80%. Державна

фінансова підтримка продемонструвала значний потенціал у наданні

подальшого імпульсу розвитку галузі бджільництва. Вона матиме

довгостроковий позитивний вплив, однак, не може перешкоджати загальним
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несприятливим факторам для сектора, таким як, наприклад, скорочення кормової

бази, інтенсивне використання пестицидів на полях і зміну клімату. Таким

чином, покращення загальних умов бджільництва може мати значний

позитивний вплив на виробництво меду в Україні та може сприяти подальшому

прогнозованому збільшенню обсягу виробництва та експорту, тоді як їх

погіршення може повернути тенденцію розвитку до спаду.

При моделюванні сценарію «COVID-19» взято оновлені екзогенні

параметри за даними Світового Банку, USDA та Міжнародного валютного

фонду. За результатами цього прогнозу на період до 2030 року можна зробити

висновок, що пандемія COVID-19 суттєво не вплинула на прогноз розвитку

ринку продукції бджільництва. Це пов´язано з тим, що виробництво меду на 98%

зосереджено в господарствах населення, а зайнятість в цій галузі є додатковою

та залежить від власного бажання пасічників, а не є основним місцем роботи.

Відповідно екзогенні параметри не вплинули на цей ринок. Пандемія COVID-19,

звичайно, вплинула на зміну споживання меду, як імунопідпримуючого

продукту та через його користь при вірусних респіраторних хворобах. Також

відбулася зміна у споживчому виборі – люди почали надавати перевагу

натуральному меду, як заміннику цукру, через більш позитивний вплив на

здоров´я, та загальну тенденцію прагнення населення до здорового способу

життя та продовження його тривалості.


[…]


або подальше використання неякісної та небезпечної продукції»
1393-XIV 14/01/2000

23 Закон України «Про захист рослин» 180-XIV 14/10/1998

24
Закон України «Про основні принципи та вимоги до безпечності та якості

харчових продуктів»
771/97-ВР 23/12/1997

25
Наказ Міністерства транспорту України «Про затвердження Правил

перевезень вантажів автомобільним транспортом в Україні»
363 14/10/1997

26

Наказ Міністерства агропромислового комплексу України, Головного

державного інспектора ветеринарної медицини України «Про

затвердження Ветеринарно-санітарних правил для ринків»

23 04/06/1996

28
Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Тимчасового

порядку справляння плати за спеціальне використання диких тварин»
123 25/01/1996

29

Закон України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту

етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв та тютюнових

виробів»

481/95-ВР 19/12/1995

30 Закон України «Про племінну справу у тваринництві» 3691-XII 15/12/1993

31 Закон України «Про карантин рослин» 3348-XII 30/06/1993

32

Постанова Кабінету Міністрів України «Про порядок видачі дозволів на

спеціальне використання природних ресурсів у межах територій та

об'єктів природно-заповідного фонду і встановлення лімітів

використання ресурсів загальнодержавного значення»

459 10/08/1992

33 Закон України «Про ветеринарну медицину» 2498-XII 25/06/1992

34

Наказ Міністерства аграрної політики

та продовольства України Технологычны вимоги

до проведення селекційно-племінної роботи в галузі бджільництва

234 19.06.2015

35
Про основні принципи та вимоги до органічного виробництва, обігу та

маркування органічної продукції
2496-VIII 23/03/2018

36

Наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про

затвердження Порядку затвердження експортних потужностей,

внесення та виключення їх з реєстру затверджених експортних

потужностей»

38 10/02/2016

37

Наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України Про

затвердження Вимог щодо ввезення (пересилання) на митну територію

України живих тварин та їхнього репродуктивного матеріалу, харчових

продуктів тваринного походження, кормів, сіна, соломи, а також

побічних продуктів тваринного походження та продуктів їх оброблення,

переробки

553 16.11.2018

38
Наказ Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського

господарства України "Про деякі питання у сфері бджільництва""
338 19.02.2021

39
Постанова Кабінету Міністрів України Про внесення змін до Правил

транспортування тварин
1041 29.09.2023

40

Закон України «Про внесення змін до деяких законів України щодо

вдосконалення державного регулювання продовольчої безпеки та

розвитку тваринництва»

3221-IX 30.06.2023

41

Наказ Міністерства Міністерства аграрної політики та продовольства

України Про затвердження Гігієнічних вимог до виробництва та обігу

харчових продуктів тваринного походження
№ 813 20.10.2022

Джерело: BRDO, Зелена книга регулювання ринку меду, 2018. https://regulation.gov.ua/book/83-

zelena-kniga-reguluvanna-rinku-medu
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Додаток Щ

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Dibrova, A., Dibrova L., Chmil A., Dibrova М., & Нuz M. Modeling the Impact

of Mineral Fertilizer Costs on Effectiveness of Production and Export Corn from Ukraine.

Agricultural and Resource Economics: International Scientific E-Journal. 2022. Vol. 8 (3).

Р. 123-152. (Здобувачкою економетрично оцінено рівняння, поновлено та

обгрунтовано методичні підходи до розрахунку коефіцієнтів, розроблено сценарії

впливу вартості мінеральних добрив на ефективність виробництва та експорту

кукурудзи з України в моделі AGMEMOD).

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Chmil А. Modeling of the beekeeping sektor by using the AGMEMOD model for

Ukraine. Інтелект ХХІ. 2019. Vol. 6. P. 45-49

3. Чміль А. С. Динаміка виробництва та експорту меду в Україні. Науковий

вісник Ужгородського національного університету. 2019. № 28 (2). С.131-134.

4. Чміль А. С. Ресурсний потенціал галузі бджільництва Причорноморського

регіону. Причорноморські економічні студії. 2020. № 49. С. 125-128.

5. Чміль А. С. Аналіз стану та тенденцій розвитку галузі бджільництва

Причорноморського регіону. Причорноморські економічні студії. 2020. № 51. С. 172-

175.

6. Dibrova, A., & Dibrova, L., Chmil, A., & Dibrova, M. Forecasting the

consequences of the cost of mineral fertilisers on the development of the corn market in

Ukraine using AGMEMOD models. Ekonomika APK. 2022. Vol. 29 (3). Р. 23-41.

(Здобувачкою розроблено базу даних, економетричні рівняння та відповідні сценарії

в моделі AGMEMOD для прогнозування наслідків зміни вартості мінеральних добрив

на розвиток ринку кукурудзи в Україні та опрацьовано пропозиції щодо його

розвитку).

Статті у наукових виданнях іншої держави

7. Oriekhova А., Chmil А., & Aleqsanyan V. Analysis of enterprise potential for

measuring control efficiency. Lucrări stiinţifice. Iaşi, Romania. 2019. Vol. 62 (2). P. 13-

18. (Здобувачкою досліджено основні підходи вітчизняних та зарубіжних вчених

щодо методології економічного аналізу підприємства. Здобувачка брала участь в

розробці комплексної методології аналізу економічного потенціалу підприємства

для вимірювання ефективності управління.).

8. Aleqsanyan V., Mnatsakanyan K., Oriekhova A., & Chmil A. Issues of Swine

Breeding Development and the Main Solution Ways in the Republic of Armenia.

Agriscience and technology. Armenia. 2020. Vol. 4. P. 22-28. (Здобувачкка брала участь

в розробці кластерної моделі для галузі свинарства, що була розроблена на основі

вивчення практики розвитку тваринництва в Україні).

Тези наукових доповідей

9 Чміль А., Діброва А. Д. Сучасний стан галузі бджільництва.

Конкурентоспроможність аграрного сектору в умовах функціонування Зони вільної

торгівлі з Європейським Союзом: Міжнародна науково-практична конференція, м.

Київ, 11 квітня 2019 року: тези доповіді. Київ, 2019. С. 78. (Здобувачкою

проаналізовано сучасний стан галузі бджільництва, зокрема досліджено динаміку

виробництва меду та зміну кількості бджолиних сімей).

10. Chmil А. Analyzing honey export potential of Ukraine with AGMEMOD model:

possible role of larger producers. Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики

для університетів наук про життя: Міжнародна науково-практична конференція, м.

Київ, 23-25 травня 2018 року: тези доповіді. Київ, 2018. С. 18-19.

11. Chmil А. Formation of an export strategy for the development of beekeeping

industry in Ukraine. 14th International Conference of the Association of the Economic

Universities of South and Estern Europe and the Black Sea Region (ASECU). Нітра

(Словацька Республіка), 09 листопада 2018 року: тези доповіді. Нітра, 2018. С. 2613-

2622.

Інші праці

12. Чміль А. С. Методичні рекомендації щодо вивчення моделі AGMEMOD.

Рекомендовано до друку згідно Витягу з протоколу №5 засідання вченої ради

економічного факультету Національного університету біоресурсів і

природокористування України від 17.12.2019. 2019.

13. Nykolyuk, O., Pyvovar, P., Chmil, A., Bogonos, M., Topolnyckyi, P., Cheban,

I. and Fellmann, T. Agricultural markets in Ukraine: current situation and market outlook

until 2030. Publications Office of the European Union, Luxembourg. 2021. (Здобувачкою

проаналізовано та змодельовано ринок зернових культур, поновлено базу даних,

розроблено та економетрично оцінено рівняння лінійної регресії для пшениці, жита,

овесу, кукурудзи та ячменю. а також описано основні результати. Здобувачкою

одноосібно розроблено сектор меду, включаючи базу даних, розроблені та

економетрично оцінені рівняння для сектору бджільництва, а також інші ендогенні

та екзогенні параметри для моделі. Результати досліджень описані здобувачкою у

Блоці 3 «Перспективи ринку натурального меду в Україні»).

14. Bogonos, М., Chmil А. Development of agricultural trade between Ukraine and

EU. Agro Policy Report. German-Ukrainian Agricultural Policy Dialogue. 2023.

(Здобувачкою поновлено базу даних для всіх секторів, що використовувалися при

напианні цього звіту, змінено параметри моделі, внесено нові змінні та показники,

економетрично оцінено рівняння та підібрані коефіцієнти. Також здобувачкою було

розроблено пункти: 1. Торгівля сільськогосподарськими товарами між Україною та

ЄС: 1991-2022 роки, 2. Поточний стан торгівлі сільськогосподарською продукцією

між Україною та ЄС).

Додаток Ю

Акти провадження результатів
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