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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Україна є однією з найпотужніших бджільницьких держав світу, завдяки

вигідному географічному положенню, яке робить доцільним експорто-

орієнтований розвиток галузі. В Україні саме приватний сектор виробництва

сільськогосподарської продукції перебрав на себе всі соціальні функції

та є запорукою подальшого економічного зростання галузі бджільництва.

На відміну від великих сільськогосподарських виробників, діяльність

яких зосереджена на отриманні максимального прибутку. Враховуючи досвід

багатьох країн світу, де прибуток бджільництва від запилення складає 90 %

від усіх прибутків, необхідно розробити і впровадити механізм відрахувань

із галузі рослинництва на розвиток галузі бджільництва за рахунок прибутку,

отриманого від підвищення врожайності ентомофільних сільськогосподарських

культур, завдяки їх запиленню бджолами. Такі відрахування до галузі

бджільництва стимулюватимуть її розвиток, що, в свою чергу, буде запорукою

подальшого підвищення врожайності ентомофільних сільськогосподарських

культур та рівня рентабельності галузі рослинництва. Адже експортний

потенціал галузі використовується лише незначною мірою. Тому важливо

освоювати нові ринки, експортуючи головним чином не сировину, а товари

з підвищеним рівнем обробки, тобто продукцію переробної та харчової

промисловості. Також необхідно відмітити, що існує деструктивний вплив

факторів макросередовища, який зумовлює обмежену місткість вітчизняного

ринку продукції бджільництва та стримує експортоорієнтований вектор

розвитку галузі. Така особливість структури бджільництва призводить

до складнощів у точному обліку кількості виробників, обсягу виробництва меду

та визначенні джерел його походження. Ця проблематика вимагає

комплексного підходу для вирішення питань ефективного контролю,

систематизації та моніторингу процесів виробництва й постачання меду.

Виходячи з вищесказаного дисертація Чміль Алли Сергіївни на тему:

«Розвиток ринку продукції бджільництва України в умовах глобальних

викликів» виконана на актуальну наукову тематику та вирішує питання

теоретико-методичних, практичних підходів щодо розвитку ринку продукції

бджільництва України в умовах глобальних викликів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і пропозицій дисертації

Ознайомлення зі змістом та матеріалами представленої дисертації,

опублікованими науковими працями дозволило офіційному опоненту

виокремити основні положення, висновки і пропозиції, які сформульовані

авторкою дисертації самостійно, характеризуються науковою новизною

і відображають особистий теоретико-методичний внесок здобувачки щодо

концептуальних засад розвитку ринку продукції бджільництва на основі

прогнозування основних параметрів формування попиту і пропозиції для

забезпечення його конкурентоспроможності на внутрішньому та зовнішньому

сегментах світового ринку.

При проведені дисертаційного дослідження використано законодавчі

та нормативні акти України, аналітичні матеріали Міністерства економіки

України, Міністерства аграрної політики та продовольства України, Державної

служби статистики України, офіційні звіти й аналітичні публікації провідних

міжнародних економічних організацій, зокрема Продовольчої та сільсько-

господарської організації ООН (ФАО), національних програм бджільництва

Європейського Союзу; звіти статистичної служби Європейського Союзу,

наукові праці вітчизняних і зарубіжних вчених, результати досліджень і власні

розрахунки авторки.

Авторкою дисертації отримано і винесено на захист вагомі результати

щодо подальшого розвитку теоретичних, методичних та практичних положень,

які визначають розвиток ринку продукції бджільництва України в умовах

глобальних викликів. Аналіз змісту дисертації дозволяє встановити і засвідчити

наукову новизну таких результатів:

✓ ступінь і характер новизни основних результатів дисертаційного

дослідження, які полягають у розроблені методичного підходу до формування

й обґрунтування економічних наслідків та результатів впливу застосування

окремих інструментів державної підтримки розвитку галузі бджільництва

на обсяги виробництва, а також внутрішнє споживання та формування

експортного потенціалу продукції бджільництва в Україні за ймовірними

сценаріями («Базовий», «COVID-19» та «Державна підтримка») на період

до 2030 року з використанням економетричної моделі часткової рівноваги

AGMEMOD (с. 135–159; 160–178);

✓ серед пунктів наукової новизни дисертаційного дослідження

А. С. Чміль слід виділити науково-методичні підходи щодо аналізу розвитку

ринку продукції бджільництва, які передбачають врахування цінової

еластичності пропозиції, що залежить від цін світового ринку, вартості ресурсів

і сприятимуть товаровиробникам зменшити економічні втрати від впливу

цінової волатильності, попередити можливі проблеми зі збутом своєї продукції

підвищивши рівень її конкурентоспроможності та експортний потенціал

продукції бджільництва в умовах поглибленої і всеосяжної зони вільної

торгівлі (ПВЗВТ) між Україною та Європейським Союзом (с. 70–73; 109–123);

✓ авторкою проаналізовано функціонування ринку продукції

бджільництва та встановлено, що актуальними проблемами, які потребують

вирішення є не тільки пошук нових ринків збуту, але й розв’язання існуючих

проблем та завдань щодо розвитку галузі бджільництва в Україні. Насамперед,

це є дрібнотоварне виробництво, незначна кількість каналів збуту продукції

бджільництва, недостатнє впровадження нових маркетингових розробок

та досягнень у технологічних аспектах ведення галузі бджільництва (с. 66–78;

110–123);

✓ заслуговує уваги запропоновані пропозиції щодо удосконалення

державної підтримки галузі бджільництва, які спрямовані на нарощування

обсягів виробництва якісної, безпечної й конкурентоспроможної продукції

бджільництва згідно стандартів і вимог Європейського Союзу, формування

її експортного потенціалу для забезпечення продовольчої безпеки, збільшення

валютної виручки та підвищення якості життя населення (с. 66–79);

✓ практичну цінність даного дисертаційного дослідження є сформовані

концептуальні засади розвитку ринку продукції бджільництва, які визначають

основні принципи, що лежать в основі сталого та успішного розвитку даної

галузі, забезпечуючи баланс між екологічними, соціальними та економічними

аспектами. Визначено, що для ефективного розвитку бджільництва також

надзвичайно важливо проводити детальну сегментацію на різні цільові ринкові

категорії. Цей підхід не вимагає значних інвестицій, має невеликі ризики, легко

адаптується до змін попиту та вподобань споживачів, є прибутковим та не має

значної конкуренції (с. 120–136);

✓ слід відмітити авторські новації, де автором розроблено дерево

стратегічних цілей розвитку вітчизняного ринку продукції бджільництва

в Україні (рис. 3.1, с. 132), які сприятимуть розширенню площ пасік

та збільшення кількості бджільниць, підвищенню якості та безпеки продукції

бджільництва, а також розвиток маркетингу щодо просування продукції

бджільництва.

В цілому отримані А. С. Чміль нові наукові результати у сукупності дали

змогу досягти мети та вирішити завдання дослідження і у підсумку сформувати

пропозиції щодо удосконалення основних напрямів розвитку експорту

продукції бджільництва з України на традиційних і нових сегментах світового

ринку.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження А. С. Чміль підтверджується тим, що вона

виконувалася в рамках науково-дослідних робіт Національного університету

біоресурсів і природокористування України, а саме темою: «Прогнозування

розвитку ринку зернових нішевих культур в умовах викликів і загроз

продовольчій безпеці України (з використанням економетричної моделі

часткової рівноваги AGMEMOD» (номер державної реєстрації 0123U102156)

та «Прогнозування біоекономічного потенціалу сільського господарства

в умовах ризиків кліматичних змін» (номер державної реєстрації 0115U003458),

у межах якої здобувачкою обґрунтовано заходи, що спрямовані на підвищення

ефективності функціонування та розвитку ринку продукції бджільництва

України, нарощування її експортного, виробничого потенціалу та конкуренто-

спроможності, яка є основою забезпечення економічної ефективності

функціонування галузі, та її впливу на національну економіку в цілому.

Практичне значення та впровадження результатів дослідження

Серед наукових результатів, що отримані в процесі підготовки дисертації,

практичною спрямованістю відзначаються результати, які стосуються науково-

методичних підходів до моделювання та прогнозування розвитку галузі

бджільництва зокрема, з використанням економетричної моделі часткової

рівноваги AGMEMOD, методичний інструментарій прогнозування розвитку

ринку продукції бджільництва було використано в роботі Німецько-

українського агрополітичного діалогу.

Наукові здобутки А. С. Чміль використовуються в Національному

університеті біоресурсів і природокористування України при викладанні

дисципліни «Аграрна політика» у процесі підготовки здобувачів вищої освіти

ОС Магістр зі спеціальності 051 «Економіка» та 072 «Фінанси, банківська

справа, страхування та фондовий ринок», де авторкою запропоновано

методичні підходи щодо створення, моделювання та прогнозування нового

сектору аграрного ринку.

Повнота викладення основних наукових результатів

в опублікованих працях

Отримані у дисертаційному дослідженні результати опубліковані

в 14 наукових працях, з яких стаття у науковому виданні, включеному

до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science

Core Collection, 5 статей у наукових фахових виданнях України, 2 статті

у наукових виданнях інших держав, 3 тези наукових доповідей, 2 аналітичних

звіти, методичні рекомендації.

Результати дисертації А. С. Чміль пройшли апробацію у доповідях

і виступах на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях й оприлюднені у відкритому доступі. Вимоги МОН України

щодо необхідної кількості статей у фахових і міжнародних виданнях дотримані.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

У дисертації та наукових публікаціях А. С. Чміль порушень академічної

доброчесності не виявлено. Робота не містить ознак академічного плагіату,

фальсифікації, фабрикації чи інших порушень, які могли б поставити під сумнів

самостійний характер виконання здобувачкою представленої наукової

роботи. Це дає змогу зробити висновок про дотримання вимог академічної

доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо роботи

Позитивно оцінюючи високий науковий рівень підготовки дисертації,

необхідно звернути увагу на окремі недоліки та дискусійні положення

представленого дослідження:

1. У першому розділі дисертаційного дослідження необхідно було

б детальніше та ширше розкрити думку вітчизняних авторів щодо регулювання

галузі бджільництва, вирішення проблем її розвитку, а також функціонування

ринку органічної продукції бджільництва.

2. У підрозділ 1.3 «Методичні підходи до моделювання та прогнозування

ринків аграрної продукції» (с. 49–62), авторка детально розкриває графічне

моделювання ринків аграрної продукції, але доречно було б навести методичні

підходи, за допомогою яких буде побудовано прогнозні моделі розвитку ринку

продукції бджільництва.

3. Робота, на наш погляд, у підрозділі 2.1 «Стан, тенденції та механізм

регулювання ринку продукції бджільництва в Україні», певною мірою

перевантажена інформаційним матеріалом, доречно було більш детально

навести сучасний стан розвитку галузі бджільництва України.

4. У підрозділі 2.3 «Організаційно-економічні засади виробництва

меду в Україні» доцільно було б деталізувати організаційні засади щодо

врегулювання можливості розвитку ринку продукції бджільництва, а також

де авторка розглядає витрати на виробництво меду, ми вважаємо, що доцільно

було б розкрити дану інформацію і для виробництва органічного меду

та зробити порівняльний аналіз по регіонах України.

5. У дисертації на с. 121 в табл. 2.18 авторкою висвітлено інформацію

щодо рівня рентабельності виробництва меду натурального в підприємствах

у 2017–2020 роках. Вважаємо, що варто було б детальніше розкрити

причини такої низької рентабельності (збитковості) та запропонувати шляхи

її підвищення.

6. У розділі 2, підрозділі 2.2 «Аналіз світового ринку продукції

бджільництва», авторкою детально розглянуто саме світовий ринок меду,

недостатньо приділено увагу іншим видам продукції бджільництва. Проте,

на нашу думку, детальніший аналіз інших видів продукції бджільництва

на світовому ринку зробив би цей розділ дисертації більш комплексним

та підвищив би загальну цінність роботи.

7. Дисертаційне дослідження більше б виграло, якщо б висновки,

більшою мірою, мали і аналітичну основу.

8. У тексті роботи зустрічаються редакційні погрішності та неточності.

Проте, викладені зауваження істотно не впливають на здобутки

роботи, які є новими, актуальними, обґрунтованими та носять переважно

дискусійний характер.

Загальний висновок

Дисертаційне дослідження Чміль Алли Сергіївни на тему: «Розвиток

ринку продукції бджільництва України в умовах глобальних викликів»,

що подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка», є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною

науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність

обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих наукових працях

повністю відповідають вимогам Міністерства освіти і науки України. Зміст

дисертації відповідає темі дослідження та спеціальності 051 «Економіка»

з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Оцінюючи отримані в дисертації науково-обґрунтовані результати,

їх експериментальну перевірку та прикладне впровадження, вважаю,

що дисертація Чміль Алли Сергіївни відповідає вимогам до дисертацій

на здобуття ступеня доктора філософії, а саме вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами

Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.),

а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».
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